
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шәһәре 

423330 

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo 

 

  ПРИКАЗ 

 

                              БОЕРЫК 

 10 июня 2019 г.                                         №__675__ 

 

О подготовке и проведении  

августовского совещания 

работников образования   

  

В целях обеспечения реализации законодательства в сфере образования, 

повышения эффективности управления системой образования Азнакаевского 

муниципального района приказываю: 

1. Провести: 

1.1.  28 августа 2019 года пленарное районное августовское педагогическое совещание 

работников образования по теме: «Качественному образованию – профессиональный 

педагог».   

1.2. с 17 июня по 26 августа 2019 года секционные заседания районных методических 

объединений.  

1.3. 29 августа 2019 года провести IV фестиваль  районных методических объединений 

(далее Фестиваль). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав членов рабочей группы по подготовке и проведению районного 

августовского совещания педагогических работников (приложение №1). 

2.2. План подготовки районного августовского совещания педагогических работников 

(приложение №2). 

2.3. Смету расходов на проведение районного августовского совещания педагогических 

работников (приложение № 3).  

2.4. Программу проведения августовского совещания (приложение №4). 

3. Рекомендуем руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Провести в  учреждениях в период с 20  по 29 августа 2019 года августовские 

педагогические советы работников образования по теме:  "Повышение качества 

образования через повышение профессиональной компетенции педагогов". 

3.2.  Азнакаевскому политехническому техникуму, образовательным организациям, 

организациям дополнительного образования Азнакаевского района организовать 28 



августа 2019 года открытые площадки с презентацией опыта лучших  практик 

учреждений   по профильному образованию и повышению профессиональных 

компетенций педагогов. 

3.3. Образовательным учреждениям 28 августа 2019 года организовать 

благотворительную ярмарку – выставку «Все работы хороши»  на площади ГРДК 

3.4. Представить заместителю начальника по учебно – методической работе 

Ахмадишиной Л.М. на бумажном и электронных носителях следующую информацию: 

- предложения для включения в проекты решений по итогам работы каждой секции, а 

также в проект решения районного августовского совещания в срок до 20 августа 2019 

года; 

- решения (резолюции, рекомендации), принятые на  августовских педагогических 

совещаниях (советах) образовательных организаций, по итогам обсуждения вынесенных 

на совещание вопросов в срок до  29 августа 2019 года. 

3.5. Обеспечить участие педагогических работников ОУ в мероприятиях районного 

августовского совещания 2019 года. 

3.6. Заместителю начальника Рауповой А.Я. провести конкурс «Лучшее ОУ по 

подготовке к новому учебному году». 

4.  Начальнику  ЦБ МКУ УО Фархутдиновой Д.З.  обеспечить финансирование в 

соответствии с утвержденной сметой расходов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к приказу УО 

 

от    «10»062019 г. №675 

 

 

Состав оргкомитета по подготовке к  августовскому  совещанию  работников 

образования Азнакаевского муниципального района в 2019 году 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность  

1. Рахманов А.М. Начальник Управления образования - председатель 

оргкомитета 

2. Ахмадишина Л.М.  Заместитель начальника - заместитель председателя  по 

методическому и техническому обеспечению подготовки и 

проведения совещания   

3. Раупова А.Я. Заместитель начальника - заместитель председателя по 

оргвопросам  

4. Фархутдинова Д.З. Начальник ЦБ МКУ УО – заместитель председателя по 

финансовому обеспечению 

5. Зарипова З.Р. Заместитель начальника УО 

5. Хасанова Р.М. Председатель  профсоюза работников образования 

6. Ганиуллина А.М. Старший методист  

9. Кассирова Ж.С. методист 

10.  Игтисамова Г.Ф. Методист 

12. Хасанова Р.М. Директор ЦДТ 

13. Галимзянова М.Б. методист 

14. Мотыгуллина Г.С. методист 

15. Шамсиева Г.М. Методист 

16. Валиева Г.М. Методист 

17. Ахунова Л.М. Методист 

18. Замалиева С.Р. методист 

19. Хабирова Л.Ф. Главный специалист отдела кадров 

20. Шарифуллина Д.И. Главный специалист УО 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

Утверждено приказом управления 

образования  от    «__10_»__06____2019 

г.№675 

План подготовки к районному августовскому 

   совещанию работников образования 2018 года 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный 

 1.  Общее руководство Рахманов А.М. 

 2.  Оргвопросы ( подготовка приглашений для руководителей  )  Хабирова Л.Ф. 

 3.  Методическое и техническое сопровождение  совещания  

(подготовка приказов,  проекта резолюции, протокола 

проведения совещания, программа совещания, содержание  

выступлений и  презентаций педагогов на пленарном заседании,  

разработка сценарного хода совещания, издательская продукция, 

фото-, видеосъемка) 

Ахмадишина Л.М. 

 4.  Сметные назначения на  проведение совещания, проект сметы   Рахманов А.М. 

Фархутдинова 

Д.З. 

  

 5.   Взаимодействие  со СМИ, информационная деятельность, 

организация работы книжной выставки    

Игтисамова Г.Ф. 

 

 6.  Участие  в организации выставки Управление  

образования 

 7.  Подготовка наградных материалов, приказа о награждении  

грамотами начальника управления, награждение педагогов 

(согласование    списков, явка, приглашения для  педагогов и др.) 

 Хабирова Л.Ф. 

 8.  Музыкальное приветствие участникам совещания, участие в 

разработке сценарного хода совещания 

Хасанова Р.М. 

(ЦДТ) 

 

 9.  Подготовка списка почетных гостей,  пригласительных, 

приглашение  почетных гостей   

 Хабирова  Л.Ф. 

 10.  Работа с руководителями секций, круглых столов, контроль за 

подготовкой круглых столов, секций и др. 

Ахмадишина Л.М. 

 11.  Подготовка фестиваля руководителей РМО Ахмадишина Л.М. 

 12.  Встреча гостей  Ахмадишина Л.М. 

 13.  Подготовка программы для участников совещания и оформление 

программы на стенде,  определение квоты по учреждениям, 

регистрация явки участников совещания   

Отдел кадров 

 14.  Готовность помещений и оснащения в соответствии с заявками,  

сопровождение медиапрезентаций   

 Ганиуллина А.М. 

 

 15.  Открытие совещания, вступительное слово, доклад Рахманов А.М. 

 

 16.  Организация работы секций, круглых столов, мастер-классов, 

подготовка информации  для  доклада начальника управления 

образования  

 Специалисты и 

методисты УО 

 17.  Участие в педсоветах школ Специалисты и 

методисты УО 

 



 

Приложение 4 

Утверждено приказом управления 

образования  от    «__10_»__06____2019 

г.№675 

 

  

ЗАСЕДАНИЯ РМО 

№ Тема, предмет Время и место Место проведения 

 1.  Заседание РМО педагогов-психологов 

и педагогов-семьеведов ОУ и ДОУ  

По 

согласованию  

Зарифуллина М.Х.  

 2.  Секционное заседание РМО учителей 

физики “От современного учителя к 

качественному образованию”  

17.06.2019г.  

9.00  

Чатыр Тау  

Валиева Г.М.  

Гагина В.В.  

 3.  Секционное заседание РМО учителей 

математики “Современный учитель - 

современный урок"  

18.06.2019  

9.00  

МБОУ “СОШ 

№8 г.Азнакаево

”  

Валиева Г.М.  

Хамидуллин А.М.  

Виноградова В.А.  

 4.  Секционное заседание РМО учителей-

логопедов «Работа над грамматическим 

строем речи детей логопедической 

группы»  

  

03.06.2019г.  

9:00  

МБДОУ №3 

“Айсылу” г. 

Азнакаево  

Кассирова Ж.С.  

Хафизова Л.И.  

 5.  Секционное заседание РМО 

музыкальных руководителей и 

инструкторов по ФК “Значение 

музыкально-двигательной и физической 

подготовки для развития психических 

процессов у детей дошкольного 

возраста”  

06.06.2019г.  

9:00  

МБДОУ №14 

“Родничок” г.Аз

накаево  

Кассирова Ж.С.  

Мухаметшина Г.Г.  

 6.  Секционное заседание РМО 

воспитателей и воспитателей по 

обучению родному языку 

“Белем биру процессында уеннар аша м

әктәпкәчә яшьтегә баларнын сөйләм тел

ен камилләштеру”  

07.06.2019г.  

9:00  

МБДОУ №9 

Салават купере” 

г.Азнакаево  

Кассирова Ж.С.  

Сунагатова А.Р.  

 7.  Секционное заседание  РМО учителей 

начальных классов “Качественному 

образованию - современный учитель”  

18.06.2019г.  

9.00  

МБОУ  “СОШ 

с. Сарлы”  

Ахунова Л.М.  

Ахматов М.Д.  

 8.  РМО учителей естественно - научных 

дисциплин (география, химия, 

биология)  

18.06.2019   

 9.00  

г.Чатыр тау  

  

Шамсиева Г.М   

Байков А.В  

 9.  Секционное заседание  РМО  учителей 

эстетического цикла «Повышение 

педагогического мастерства учителей 

эстетического цикла» 

 

МБОУ 

“СОШ№2 г. 

Азнакаево”, 

17.06.2019 г., 

9.00 

Игтисамова Г.Ф. 

Хасанова А.М. 

 10.  Секционное заседание  РМО учителей г. Чатыр Тау, Шамсиева Г.М 



географии, химии, биологии,ОБЖ 

«Качественному образованию - 

современный учитель» 

18.06.2019 8.00 

 

Гарифуллина Н.В. 

Зарипова Ф.Р  

Багауова А.А 

Салифов И.М 

 

 11.  Секционное заседание  РМО учителей 

татарского языка “Современному 

учителю - современный урок” 

 

МБОУ 

“Гимназия г. 

Азнакаево”, 

18.06.2019, 9.00 

Роджерс А.А. 

Ширеева А.С. 

 12.  Секционное заседание  РМО учителей 

иностранного языка “Современному 

учителю - современный урок” 

 

МБОУ “СОШ 

№6 г. 

Азнакаево”, 

17.06.2019 г, 

9.00  

Роджерс А.А. 

Шарифуллина З.А.  

 13.  Секционное заседание  РМО педагоги-

психологи, социальные педагоги, 

педагоги-семьеведы “Психологическое 

сопровождение как ресурс безопасности 

образовательный среды”      

МБОУ “СОШ 

№2 

г.Азнакаево”, в 

9.00ч. 19.06.2019 

Зарифуллина М.Х. 

Васильева Л.Р. 

 14.  Секционное заседание  РМО учителей 

русского языка и литературы 

 “Профессиональный стандарт педагога: 

что надо знать?” 

 

МБОУ СОШ №6 

г.Азнакаево, 

18.06.2019, 09.00 

 

Галимзянова М.Б. 

Галиева Г.М. 

 15.  Секционное заседание  РМО  истории 

“Профессиональный стандарт педагога: 

что надо знать?” 

 

Чатыр тау, 

17.06.2019г., 

09.00 

 

Галимзянова М.Б. 

Ахметова Г.Х. 

 

 Сентябрь 2018 

 1.  День классного руководителя Кадры сферы 

воспитания и 

дополнительног

о образования 

ЦДТ г. Азнакаево 

 

 

 

Секция №1  

   

Тема: Качественному образованию – современный учитель      

Руководитель секции: Ахунова Л.М. 

Ответственный секретарь:   Гибадуллина Л.Р. 

Участники:  учителя начальных классов, ЗДУР 

Место и дата, время проведения:   МБОУ «СОШ с. Сарлы», 18 июня 2019г., 8.30ч. 

Форма проведения:    

 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1   Открытие секции. Итоги 

образовательного процесса в 

начальной  школе за 2018-2019 

учебный год. 

 Ахунова Л.М. Методист  

 2   Актуальные проблемы учителей   Ахунова Л.М.   Методист УО 



начальных классов: 

  ООП НОО 
  Рабочие программы урочной 

и внеурочной деятельности 
  Промежуточная аттестация 
  Достижения метапредметных 

результатов 

Ибрагимова Г.К. ЗДУР МБОУ «СОШ № 

2 г. Азнакаево» 

 3   Образовательный квест – игра  «В 

лабиринте педагогических идей» 
  Фаттахова З.А. 
Гимаева И.Т. 

Хасанова З.Ф. 

Каримова Л.Ш. 

  Учителя начальных 

классов МБОУ «СОШ 

с. Сарлы 

 4   Тест «Профессиональный стандарт 

педагога» 

 Ахунова Л.М. Методист  

 5   Подведение итогов работы 

секции и принятие решения. 
  План работы РМО на 2019-

2020 учебный год 
  Награждение лучших 

учителей и руководителей 

ШМО по итогам работы РМО 
  Поздравление юбиляров 2018-

2019 учебного года. 

Ахунова Л.М.  

Хафизова Г.Н. 

Гибадуллина Л.Р.  

Руководители ШМО, 

Ахунова Л.М   

 Методист 

 

Руководители РМО 

 

 

Секция №2  

   

Тема:  «Повышение педагогического мастерства учителей эстетического цикла» 

Руководитель секции:  Игтисамова Г.Ф. 

Ответственный секретарь:  Хасанова А.М., Калистратова З.Н. 

Участники:  РМО учителей эстетического цикла 

Место и дата, время проведения:  МБОУ “СОШ№2 г. Азнакаево”, 17.06.2019 г., 9.00 

Форма проведения:    

   Наименование  Ответственный  Должность  

1   Анализ работы РМО за 2018-2019 

учебный год и задачи на новый 

учебный год. 

 Хасанова А.М. 

Хазеев Р.З. 

 Руководители РМО 

 2   Анализ работы РМО за 2018-2019 

учебный год и задачи на новый 

учебный год. 

  Калистратова З.Н  Руководитель РМО 

 3  Обсуждение и принятие  плана 

работы РМО на 2019-2020  учебный 

год. 

 Игтисамова Г.Ф.  Методист УО 

 4  Аттестация педагогических кадров. 

Курсы повышения квалификации. 

Мотыгуллина Г.С.   Методист УО 

 5   Электронное образование Ганиуллина А.М.   Методист УО 

 6 Презентация “Интеграция различных 

видов декоративно-прикладного 

творчества через коллективную 

проектную деятельность” 

  Гилязеева С.И.   Учитель 

изобразительного 

искусства МБОУ 

«СОШ№2 пгт 

Актюбинский» 



 7  Использование электронных 

образовательных ресурсов в 

преподавании технологии 

Хасанова А.М.   Учитель технологии 

МБОУ “СОШ№5 г. 

Азнакаево” 

 

 

Секция №3  

   

Тема: Качественному образованию - современный учитель 

Руководитель секции: Шамсиева Г.М 

Ответственный секретарь:  Гарифуллина Н.В 

Участники: учителя географии 

Место и дата, время проведения: г. Чатыр Тау, 18.06.2019 8.00 

Форма проведения:    

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1. Регистрация участников 

секционного заседания.  

Гарифуллина Н.В Руководитель РМО 

 2.  Анализ работы РМО учителей 

географии за 2018-2019 учебный год; 

-рекомендации по итогам экспертизы 

по вопросу федерального 

государственного контроля качества 

образования по предмету география; 

-ознакомление с разъяснениями по 

вопросу применения требований к 

образованию и обучени, 

установленных профессиональным 

стандартом “Педагог” 

(Минпросвещения РФ, №ТС - 

817/08от 28.03.2019); 

-ознакомление с планом 

мероприятий по реализации 

концепции развития 

географического образования. 

 Шамсиева Г.М  методист 

 3.   ОГЭ по географии. Типичные 

ошибки. Рекомендации по 

подготовке к ОГЭ. 

 Гарифуллина Н.В.   эксперт предметной 

комиссии итоговой 

аттестации по 

географии. 

 4.  Профессиональная 

компетентность учителя - залог 

успешности учащихся. 

Залялиева Р.А   учитель географии 

МБОУ “СОШ №6 

г.Азнакаево” 

 5.  Презентация маршрута 

“Скандинавская ходьба” в рамках 

Года Чатыр Тау. 

Байков А.В  учитель географии 

МБОУ “СОШ №9 

г.Азнакаево” 

6.    Рассмотрение и принятие плана -

проекта работы РМО учителей 

географии на 2019-2020 учебный 

год. Подведение итогов секционного 

заседания. Принятие решения. 

 Шамсиева Г.М  методист 

 



Секция №4 

   

Тема: Качественному образованию - современный учитель  

 Руководитель секции: Шамсиева Г.М 

Ответственный секретарь: Зарипова Ф.Р 

Участники: учителя биологии 

Место и дата, время проведения: г. Чатыр Тау, 18.06.2019, 8.00 

Форма проведения:    

   Наименование  Ответственный  Должность  

1.   Регистрация участников 

секционного заседания учителей 

биологии. 

 Зарипова Ф.Р  руководитель РМО. 

2.   Анализ работы РМО учителей 

биологии за 2018-2019 учебный год; 

-рекомендации по итогам экспертизы 

по вопросу федерального 

государственного контроля качества 

образования по предмету география; 

-ознакомление с разъяснениями по 

вопросу применения требований к 

образованию и обучени, 

установленных профессиональным 

стандартом “Педагог” 

(Минпросвещения РФ, №ТС - 

817/08от 28.03.2019); 

 Шамсиева Г.М  методист 

3.   Совершенствование предметной и 

метапредметной компетентности 

учителя биологии в условиях 

реализации ФГОС ОО. 

 Самигуллина З.Р  учитель биологии 

МБОУ “СОШ №1 

п.г.т Актюбинский” 

4.   Экологическое образование в 

общеобразовательных школах. 

Опыт МБОУ “Гимназия  

г.Азнакаево”. 

Багауова А.А   учитель биологии 

МБОУ “Гимназия г. 

Азнакаево” 

 5.  Презентация маршрута 

“Скандинавская ходьба” в рамках 

Года Чатыр Тау. 

Байков А.В   учитель географии 

МБОУ “СОШ №9 

г.Азнакаево” 

6.    Рассмотрение и принятие плана -

проекта работы РМО учителей 

биологии на 2019-2020 учебный год. 

Подведение итогов секционного 

заседания. Принятие решения. 

 Шамсиева Г.М  методист 

Секция №5  

   

Тема:     Качественному образованию - современный учитель” 

Руководитель секции: Шамсиева Г.М 

Ответственный секретарь:  Багауова А.А 

Участники:  учителя химии 

Место и дата, время проведения:  г. Чатыр Тау, 18.06.2019 8.00 

Форма проведения:    

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1.   Анализ работы РМО учителей 

химии за 2018-2019 учебный год; 

 Шамсиева Г.М  методист 



-рекомендации по итогам экспертизы 

по вопросу федерального 

государственного контроля качества 

образования по предмету география; 

-ознакомление с разъяснениями по 

вопросу применения требований к 

образованию и обучени, 

установленных профессиональным 

стандартом “Педагог” 

(Минпросвещения РФ, №ТС - 

817/08от 28.03.2019); 

2.   Ознакомление с резолюцией 

Всероссийского съезда учителей и 

преподавателей химии. 

 Багауова А.А  Руководитель РМО 

3.   Проектирование образовательного 

процесса по биологии и химии в 

условиях реализации ФГОС ООО. 

 Гараева О.Ф  учитель химии 

МБОУ “СОШ №3 

г.Азнакаево” 

 4.  Проектная деятельность в работе с 

одаренными детьми. 

Хамидуллина М.А.   учитель химии 

МБОУ СОШ 

с.Победа. 

 5.   Презентация маршрута 

“Скандинавская ходьба” в рамках 

Года Чатыр Тау. 

Байков А.В  учитель географии 

МБОУ “СОШ №9 

г.Азнакаево” 

6.    Рассмотрение и принятие плана -

проекта работы РМО учителей 

химии на 2019-2020 учебный год. 

Подведение итогов секционного 

заседания. Принятие решения. 

 Шамсиева Г.М  методист 

 

Секция №6  

   

Тема:    Качественному образованию - современный учитель    

Руководитель секции: Шамсиева Г.М 

Ответственный секретарь:  Салифов И.М 

Участники: преподаватели - организаторы ОБЖ 

Место и дата, время проведения:  г.Чатыр Тау, 18.06.2019, 8.00 

Форма проведения:    

   Наименование  Ответственный  Должность  

1.    Регистрация участников 

секционного заседания 

преподавателей - организаторов 

ОБЖ 

 Салифов И.М  Руководитель РМО 

2.    Анализ работы районного 

методического объединения 

преподавателей – организаторов 

ОБЖ образовательных учреждений 

Азнакаевского муниципального 

района  за 2018-2019 учебный год.  

- Ознакомление с разъяснениями  

по вопросу применения требований к 

 Шамсиева Г.М  методист 



образованию и обучению, 

установленных профессиональным 

стандартом «Педагог». 

(Министерство Просвещения РФ, № 

ТС – 817/08 от 28.03.2019) 

- Ознакомление с планом 

мероприятий по реализации 

концепции преподавания учебного 

предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на 2019-2020 

годы 

3.    Итоги 5- и  дневных учебно – 

полевых сборов        2018 -2019 

учебного года 

 Салифов И.М  начальник сборов 

 4.  Проблемы молодого педагога в 

современной школе. 

Каримов Р.Р   преподаватель - 

организатор ОБЖ 

МБОУ “СОШ №6 

г.Азнакаево” 

 5.  Презентация маршрута 

«Скандинавская ходьба» в рамках 

Года Чатыр тау. 

Байков А.В   учитель географии 

МБОУ “СОШ №9 

г.Азнакаево” 

 6.   Рассмотрение и принятие плана – 

проекта работы РМО   

преподавателей – организаторов 

ОБЖ на 2019 - 2020 учебный год. 
Подведение итогов секционного 

заседания. Принятие решения. 

 Шамсиева Г.М  методист 

 

 

Секция №7 

   

Тема:     “Современному учителю - современный урок” 

Руководитель секции: Роджерс А.А. 

Ответственный секретарь:  Ширеева А.С. 

Участники:  учителя татарского языка и литературы 

Место и дата, время проведения:  МБОУ “Гимназия г. Азнакаево”, 18.06.2019, 9.00 

Форма проведения:   семинар 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1  Анализ работы РМО учителей 

татарского языка и литературы школ 

с русским языком обучения за 2018-

2019 учебный год 

 Ширеева А.С.  руководитель РМО 

учителей татарского 

языка и литературы 

школ с русским 

языком обучения 

 2  Анализ работы РМО учителей 
татарского языка  и литературы школ 
с татарским языком обучения за 
2018-2019 учебный год 

 Ихсанова Э.Т.  руководитель РМО 

учителей татарского 

языка и литературы 

школ с татарским 

языком обучения 

 3  Мастер - класс “Применение БИС 

технологии на уроках татарского 

 Кашапова Ф.Ф.  учитель татарского 

языка и литературы 



языка и литературы” МБОУ “СОШ №7 г. 

Азнакаево” 

4   Мастер-класс “Кахут” Гараева Р.И.   учитель татарского 

языка и литературы 

МБОУ “СОШ №2 г. 

Азнакаево” 

5  Профессиональный стандарт 

педагога 

 Хусаинова Ф.В.  учитель татарского 

языка и литературы 

МБОУ “Гимназия г. 

Азнакаево” 

 

Секция №8  

   

Тема:  “Качественному образованию - современный педагог”   

Руководитель секции: Роджерс А.А. 

Ответственный секретарь: Шарифуллина З.А.  

Участники:  учителя английского языка 

Место и дата, время проведения:  МБОУ “СОШ №6 г. Азнакаево”, 17.06.2019 г, 9.00 

Форма проведения: семинар 

   Наименование Ответственный  Должность  

 1 Анализ работы РМО учителей 

английского языка за 2018-2019 

учебный год 

 Шарифуллина З.А  руководитель РМО 

учителей 

английского языка 

 2 Анализ результатов ГИА по 
английскому языку 

 Роджерс А.А.  методист 

 3 Требования к оформлению 

календарно-тематических планов по 

ФГОС ООО 

 Гумарова Р.М.  учитель английского 

языка МБОУ “СОШ 

№1 г. Азнакаево” 

 4 Университет талантов 2.0 Рузиева Г.М.   учитель английского 

языка МБОУ “СОШ 

№1 г. Азнакаево” 

5  Профессиональный стандарт 

педагога: требования к 

современному педагогу 

 Мухтарова Р.И.  учитель английского 

языка МБОУ “СОШ 

№3 г. Азнакаево” 

 

Секция №9 

   

Тема:    “Воспитательная деятельность школьной библиотеки в организации учебной и 

досуговой деятельности обучающихся”    

Руководитель секции: Игтисамова Г.Ф. 

Ответственный секретарь:  Ахметгалиева А.А. 

Участники:  РМО школьных библиотекарей 

Место и дата, время проведения:  МБОУ “СОШ№7 г. Азнакаево”, 18.06.2019 г., 9.00 ч.  

Форма проведения:    

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1   Анализ работы РМО школьных 

библиотекарей за 2018-2019 учебный 

год.   

 Ахметгалиева А.А.   Руководитель РМО 

школьных 

библиотекарей 

 2   Обсуждение и принятие плана 

работы РМО на 2019-2020  учебный 

 Игтисамова Г.Ф.  методист  



год. Основные направления 

деятельности РМО  в 2019-2020 

учебном году. 

 3   Состояние обеспеченности 

учебниками на 2019-2020 учебный 

год.               

 Школьные 

библиотекари  

  

 4   Школьная библиотека и внеурочная 

деятельность 

Хуснуллина Р.Р.    Педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ№2 пгт 

Актюбинский 

 5   Разработка библиотечного часа 

(урока). Работа в группах 

Гарипова А.А.    Педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ№2 г. 

Азнакаево 

 6   Разное 

 1. Поступление учебников и 

состояние обеспеченности ОУ 

учебной литературой. 
 2. Перераспределение излишков 

учебной литературы среди 

общеобразовательных 

учреждений.    

    

 

Секция №10  

   

Тема:      

Руководитель секции:  “Профессиональный стандарт педагога: что надо знать?” 

Ответственный секретарь:  Галимзянова М.Б. 

Участники:  учителя русского языка и литературы 

Место и дата, время проведения:  МБОУ СОШ №6 г.Азнакаево, 18.06.2019, 09.00 

Форма проведения:   круглый стол 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1. Анализ работы РМО учителей 

русского языка и литературы за 

2018-2019 учебный год. План РМО 

на 2019-2020 учебный год. 

Галиева Г.М.  Руководитель РМО 

 2. Анализ результатов ГИА по 

русскому языку и литературе 

 Галимзянова М.Б. методист  

 3. Деловая игра. Профессиональный 

стандарт педагога: что надо знать? 

Галимзянова М.Б., 

Галиева Г.М. 

 методист, 

руководитель РМО 

 4. Профессиональный рост учителя 

сквозь призму участия в конкурсе 

грантовой поддержки 

профессионального роста учителей 

общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан. 

Исмагилова Л.М., 

Сабирова С.Н., 

Бурцева А.З.  

 

  

 учителя русского 

языка и литературы, 

грантополучатели 

5. Электронное образование. Галиуллина А.М. Старший методист 

6. Педагогическая аттестация. Курсы 

повышения квалификации. 

Мотыгуллина Г.С. методист 

 



Секция №11  

 

Тема: “Профессиональный стандарт педагога: что надо знать?” 

Руководитель секции: Галимзянова М.Б. 

Ответственный секретарь: Ахметова Г.Х. 

Участники: учителя истории, обществознания 

Место и дата, время проведения: Чатыр тау, 17.06.2019г., 09.00 

Форма проведения: круглый стол 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1. Анализ работы РМО учителей 

истории, обществознания за 2018-

2019 учебный год. План РМО на 

2019-2020 учебный год. 

 Ахметова Г.Х.  Руководитель РМО 

 2. Анализ результатов ГИА по истории, 

обществознанию 

 Галимзянова М.Б. методист  

 3. Деловая игра. Профессиональный 

стандарт педагога: что надо знать? 

 Галимзянова М.Б., 

Ахметова Г.Х. 

методист, 

руководитель РМО 

 4.  Профессиональный рост учителя 

сквозь призму участия в конкурсе 

грантовой поддержки 

профессионального роста учителей 

общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан 

Якупова Г.А., 

Гараева Л.А., 

Кашапова Р.Р. 

 учителя истории, 

обществознания, 

грантополучатели 

5. Система работы с одаренными 

детьми в соответствии с ФГОС 

Зарифуллина М.Х. методист 

6. Педагогическая аттестация. Курсы 

повышения квалификации. 

Галимзянова М.Б. методист 

 

 

Секция №12  

   

Тема:     «Современный учитель - современный урок» 

Руководитель секции:  Валиева Г.М. 

Ответственный секретарь:  Виноградова В.А. 

Участники:   учителя математики 

Место и дата, время проведения:   МБОУ «СОШ №8 г.Азнакаево» 18 июня  2019г., 9.00ч 

Форма проведения:   круглый стол, деловая игра   

   Наименование  Ответственный  Должность  

1  Анализ работы РМО учителей 

математики за 2018-19 учебный 

год. План РМО на 2019-20 

учебный год. 

 

 Виноградова В.А. Руководитель РМО  

 2 Анализ результатов ГИА по 

математике. 

 Валиева Г.М. Методист  



 3 Профессиональный стандарт 

педагога. 

 Мальцева Ф.М.   

Учитель 

математики МБОУ 

«СОШ №1 пгт 

Актюбинский» 

 

 4 Современный урок математики с 

учетом требований ФГОС ООО. 

Гильфанова Л.А.    Учитель 

математики МБОУ 

«СОШ №5 

г.Азнакаево» 

 5 Роль учителя в современной школе Исрафилова Г.Г., 

Хисматова Э.И.  

  

  Учителя 

математики МБОУ 

«СОШ №8 

г.Азнакаево» 

 6 Применение инновационных 

технологий на уроках математики. 

 Винокурова С.П.   Учитель 

математики МБОУ 

«СОШ №2 пгт 

Актюбинский» 

 7 Деловая игра «Современный 

педагог». 

Валиева Г.М.    Методист 

 

 

Секция №13  

   

Тема:     «От современного педагога к качественному образованию» 

Руководитель секции: Валиева Г.М. 

Ответственный секретарь:  Гагина В.В. 

Участники:  учителя физики, астрономии 

Место и дата, время проведения:   гора Чатыр Тау, 17 июня 2019г., 9.00ч. 

Форма проведения:    дискуссионная площадка 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1   Анализ работы РМО учителей 

физики и астрономии  за 2018-19 

учебный год. План РМО на 2019-20 

учебный год. 

 Гагина В.В. Руководитель РМО  

 2   Анализ результатов ГИА по физике.  Валиева Г.М. Методист  

 3   Современный учитель – ключевая 

фигура качественного образования. 

 Шугаепова В.Н.   Учитель физики 

МБОУ «СОШ №1 

пгт Актюбинский» 

 4   Цифровые образовательные 

технологии в профессиональной 

деятельности педагога. 

Кашапова Г.Г.    Учитель физики 

МБОУ «Лицей №4 

г.Азнакаево» 

 5   Уроки астрономии: опыт, 

проблемы, рекомендации. 

Гагина В.В.    Руководитель РМО 

 6   Здоровый образ жизни как элемент 

профессиональной культуры 

педагога-предметника. 

 Шайсултанова Г.А.   Учитель физики 

МБОУ «Гимназия 

г.Азнакаево» 



7 Современный урок как основа 

эффективного и качественного 

образования 

Шигапова Е.Н. Учитель физики 

МБОУ “СОШ 

с.Тумутук” 

 

 

Секция №14  

   

Тема:  «Качественному образованию – современный педагог»    

Руководитель секции: Валиева Г.М. 

Ответственный секретарь:  Шутраева Г.Р. 

Участники:  учителя информатики 

Место и дата, время проведения:   МБОУ "СОШ №3 г.Азнакаево", 21 августа 2019г., 9.00ч 

Форма проведения:   круглый стол 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1    Анализ работы РМО учителей 

информатики  за 2018-19 учебный 

год. План РМО на 2019-20 учебный 

год. 

 Шутраева Г.Р. Руководитель РМО  

 2  Анализ ГИА по информатике.  Шутраева Г.Р Руководитель РМО  

3  Деловая игра “Современный 

педагог”. 

Валиева Г.М.    Методист 

 4   Деятельность учителя в условиях 

реализации профессионального 

педагогического стандарта и ФГОС 

 Исламова Д.М. Учитель 

информатики МБОУ 

“СОШ №1 пгт 

Актюбинский”  

 5 Цифровые образовательные 

технологии в профессиональной 

деятельности педагога. 

Ахбаров А.Ф. Учитель 

информатики МБОУ 

“СОШ №2 

г.Азнакаево” 

 6  Современные образовательные 

технологии направленные на 

повышение качества образования. 

Гайсина Р.Р.   Учитель 

информатики и 

физики МБОУ 

“СОШ №8 

г.Азнакаево” 

 

 

Секция №15  

   

Тема: “Психологическое сопровождение как ресурс безопасности образовательный 

среды”      

Руководитель секции: Зарифуллина М.Х. 

Ответственный секретарь: Васильева Л.Р. 

Участники: педагоги-психологи, социальные педагоги, педагоги-семьеведы 

Место и дата, время проведения: МБОУ “СОШ №2 г.Азнакаево”, в 9.00ч. 19.06.2019.   

Форма проведения: методический диалог   

   Наименование  Ответственный  Должность  



 1  Анализ работы РМО педагогов-

психологов, социальных педагогов и 

педагогов-семьеведов за 2018-2019 

учебный год. Перспективное 

планирование на 2019-2020 учебный 

год 

Васильева Л.Р. педагог-психолог 

МБОУ “СОШ №8 

г.Азнакаево” - ППС 

“Гармония” / 

Шарипова Р.Ф. - 

старший воспитатель 

МБДОУ №16 

“Сказка” г.Азнакаево 

 2 Профессиональный стандарт 

педагога-психолога 

 Зарифуллина М.Х.  методист-психолог  

3  Портфолио педагога-психолога и 

социального педагога как 

составляющая профессионализма 

педагога 

 Калбанова Е.А. педагог-психолог 

МБОУ “СОШ №2 

п.г.т.Актюбинский” 

 4  Организация работы проблемно- 

творческих групп    

Зарифуллина М.Х. 

Галиева З.Ф.  

методист-психолог/ 

педагог-психолог 

МБОУ “СОШ №2 

г.Азнакаево” 

 5  Организация профилактической 

работы по результатам социально-

психологического тестирования 

Зарипова Г.Г. 

Низамова Л.Р. 

социальный педагог 

МБОУ “Гимназия 

г.Азнакаево” / 

Педагог-психолог 

МБОУ “СОШ №9 

г.Азнакаево”  

 6  Организация работы клубов “Друг”, 

“Подружка” в рамках дисциплины 

“Семьеведение” 

 Шакирзянова Э.Р. педагог-семьевед, 

ЗДВР МБДОУ 

“СОШ с.Урсаево”  

7   Конкурсы профмастерства как 

ресурс повышения компетентности 

педагога-психолога 

Вахитова Р.И.  педагог-психолог, 

старший воспитатель 

МБДОУ №8 

“Гнездышко” 

г.Азнакаево 

 

 

Секция №16  

   

Тема: «Работа над грамматическим строем речи детей логопедической группы» 

Руководитель секции: Кассирова Ж.С. 

Ответственный секретарь:  Галиева Р.М. 

Участники: Учителя-логопеды  

Место и дата, время проведения: 03.06.2019г., 9:00, МБДОУ №3 “Айсылу” г. Азнакаево 

Форма проведения: Круглый стол 

 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1.  «Преодоление нарушений 

грамматического строя речи  у 

детей старшего дошкольного 

Дрыгина С.В. учитель-логопед 

МБДОУ №6 

«Звездочка» 



возраста с общим недоразвитием 

речи  через дидактические игры» 
г.Азнакаево 

 

 2.  «Интеллектуальные игры – как 

средство развития 

грамматического строя» 

Имамова Р.Ш. учитель-логопед 

МБДОУ № 1 

«Колокольчик» 

 3.  «Совместная деятельность 

логопеда и воспитателя по 

закреплению грамматических 

навыков» 

Хафизова Л.Р учитель-логопед 

МБДОУ №10 

«Алтынчэч» 

г.Азнакаево 

 

 4.  Награждение победителей 

муниципальной олимпиады для 

дошкольников «Эрудит» 

Кассирова Ж.С.    Методист УО 

5.   Подведение итогов работы РМО в 

2018 - 2019 учебном году, отчеты 

учителей – логопедов 

Галиева Р.М.     Руководитель  

РМО 

 

 6.  Задачи, перспективы работы РМО 

на 2019 – 2020 учебный год. 

  Кассирова Ж.С.   Методист  УО 

 

 

 

 

Секция №17  

   

Тема: “Значение музыкально-двигательной и физической подготовки для развития 

психических процессов у детей дошкольного возраста” 

Руководитель секции: Кассирова Ж.С. 

Ответственный секретарь:  Ханиева Д.Р. 

Участники: Музыкальные руководители, инструкторы по ФК 

Место и дата, время проведения: 06.06.2019г., 9:00, МБДОУ № 14“Родничок” г.Азнакаево 

Форма проведения: Круглый стол, мастер-класс 

 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1. «Значение музыкально-

двигательной и физической 

подготовки в развитии 

психических процессов у детей 

дошкольного возраста» 

Галиева И.А. Старший 

воспитатель 

МБДОУ № 

14“Родничок” 

 2. «Игровая деятельность в ДОУ», 

мастер-класс 

 

Зарипова Л.Ш. Инструктор по ФК 

МДОУ № 14 

«Родничок» г. 

Азнакаево 

 3. «Развитие творческих способностей у 

детей дошкольного возраста 

посредством методики сказкотерапии 

в музыкально-ритмической 

Ханиева Д.Р. Музыкальный 

руководитель МДОУ 

№ 14 «Родничок» г. 

Азнакаево 



деятельности», мастер-класс 

4.   
“Мерцающее разрушение детской 

души», выступление из опыта 

работы 

 

Зиганирова В.А.   Инструктор по ФК 

МДОУ № 9 

«Салават купере 

г.Азнакаево 

 

5.     
«Я знаю всё, я всё могу!», мастер-

класс по организации деловой игры 

 

ГариповаЗ.Р., 

Фатихова А.Э.   

  
Музыкальный 

руководитель 

Инструктор по ФК 

МДОУ № 15 

«Золотая рыбка» 

г.Азнакаево 

 

6.   Анализ работы РМО музыкальных 

руководителей за 2018-2019 

учебный год 

 Ханиева Д.Р.  Руководитель 

РМО 

7.   Анализ работы РМО инструкторов 

по ФК за 2018-2019 учебный год 

Зарипова Л.Ш.   Руководитель 

РМО 

 

8.   Задачи, перспективы работы РМО 

на 2019 – 2020 учебный год. 

Кассирова ж.С.   Методист  УО 

 

 

Секция №18  

   

Тема: “Белем биру процессында уеннар аша мәктәпкәчә яшьтегә баларнын сөйләм телен 

камилләштеру” 

Руководитель секции: Кассирова Ж.С. 

Ответственный секретарь:  Гайсина З.Г. 

Участники: Воспитатели, воспитатели по обучению татарскому (русскому) языку  

Место и дата, время проведения: 07.06.2019г., 9:00, МБДОУ №9 “Салават купере” 

г.Азнакаево 

Форма проведения: Деловая игра, показ занятия, мастер-класс 

 

   Наименование  Ответственный  Должность  

 1. Анализ работы РМО   

воспитателей  по обучению 

татарскому (русскому) языку  за 

2018-2019 учебный год 

Гайсина З.Г. Руководитель РМО 

 2. «Чәчәкләр – табигать бизәге», ОД 

в старшей группе 

Гайсина З.Г. Руководитель РМО 

 3. 1этап. Туган ягыңны беләсеңме? - 

викторина 
Гайсина З.Г. 

 

Руководитель РМО 

 



2 этап. Белем бирү процессында  

уеннар кулланып балаларның 

сөйләм телен камилләштерү:  

- Балаларның сүзлекләрен үстерүдә 

уеннарның роле 

 

 

-Балаларның сөйләм телен 

үстерүдә Идел буе халыкларының 

милли уеннарын куллану 

 

 

- Сүзле уеннар кулланып 

балаларның бәйләнешле сөйләм 

телен үстерү 

 

 

 - Балаларның сөйләм телен 

үстерүдә бармак һәм сүзле 

уеннарның әһәмияте 

 

 

 

 

Мингазова Л.А. 

 

 

 

 

 

 

Хунафина Р.А. 

 

 

 

 

 

 

Хабибуллина Ф.Ф. 

 

 

 

 

 

 

Шарифуллина Р.З. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воспитатель по 

обучению 

татарскому языку 

МБДОУ  №16 

“Сказка” 

 

 

Воспитатель по 

обучению 

татарскому языку 

МБДОУ №1 

“Колокольчик” 

г.Азнакаево 

 

Воспитатель по 

обучению 

татарскому языку 

МБДОУ №18 

“Улыбка” 

 

 

Воспитатель по 

обучению 

татарскому языку 

МБДОу №4 

“Светлячок” 

 4.   - Мастер-класс, методик уен “Күп 

функцияле күчерелмә ширма” 

Зайнуллина А.И. 

Хакимова Л.А.  

 Воспитатели по 

обучению 

татарскому языку 

МБДОУ №6 

“Звёздочка” 

г.Азнакаево 

 5.  3 этап. Театр эшчәнлеген 

балаларның сөйләм телен үстерүдә 

дөрес куллану 

Гайсина З.Г.   Руководитель 

РМО 

6.    Задачи, перспективы  работы 

РМО на 2019 – 2020 учебный год 

 

Кассирова Ж.С.   Методист  УО 

 

Секция № 15 

Директора ОУ 

 

 

Руководитель секции: Рахманов А.М. 



Ответственный секретарь: Раупова А.Я. 

Тема: «Современные подходы к управлению школой»                                                  

Участники: директора ОУ 

Место и дата, время проведения:  27.08.2018, 9.00   

                                                               МБОУ СОШ №2 п. Актюбинский                                                                                                                                           

Форма проведения: совещание – практикум 

 

Секция № 16 

Заместители директоров по учебной работе 

 

Руководитель секции: Ахмадишина Л.М. 

Ответственный секретарь:  Ганиуллина А.М. 

Тема: «Итоги года»                                                  

Участники:  ЗДУР 

Место и дата, время проведения:     9.00   

                                                               МБОУ СОШ №8 г. Азнакаево                                                                                                                                           

Форма проведения: совещание – практикум. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Программа 

августовской конференции педагогических работников 

Азнакаевского района 

 

Дата проведения: 28 августа 2019 г. 

Время проведения: 

 

1.  08.00 – 09.45. ч. – фестиваль педагогических идей и инновационных площадок.  

 

Посещение: 

1.Азнакаевский политехнический техникум   

2.МБДОУ №5 «Солнышко» г. Азнакаево  

3. МБОУ СОШ №2 г. Азнакаево 

 

2.  09.00- ярмарка – выставка «Все работы хороши » в рамках   Года рабочих профессий на 

площади ГРДК 

 

3.  10.00 – 12.00 ч. – пленарное заседание в актовом зале ГРДК 

4.  12.00 – 13.00 ч. – обед 

 

Программа пленарного заседания августовской конференции 

 

Тема: «Качественному образованию – профессиональный педагог». 

 

 

 1.  Качественному образованию – 

профессиональный педагог 

Рахманов А.М. начальник управления 

образования 

 2.  Новые идеи ДОУ по повышению 

качества образования 

Канафиева М.Р. Заведующая ДОУ №18 

 3.  Профессиональный стандарт 

педагога как основа формирования 

образовательной политики 

Гилязова З.Р. Директор школы №7 

 4.  Чего боится успешный педагог? Низамова Р.Д. Учитель МБОУ СОШ 

№2 г. Азнакаево 

 5.  Заманча яшь укытучы образы Мухамадеева Э.Р.  Учитель МБОУ СОШ 

№9 

 6.  Безопасность детей на дорогах  Начальник ГИБДД 

 7.  Приоритеты образования Хадиуллин И.Г. МО и Н РТ 

 8.  Подведение итогов Шайдуллин М.З. Глава Азнакаевского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу УО от    

«__10_»__06____2019 г.№675 

 

 

 

СПИСОК ПРИГЛАШЕННЫХ 

Шайдуллин М.З. Глава Азнакаевского района 

Шамсутдинов А.Х. Руководитель исполнительного комитета АМР 

Гилязов Д.Р. Заместитель руководителя исполнительного комитета 

Сахапов Ю.З. Суд 

Назмиев И.Ф. Прокуратура 

Шакиров И.Х. ОМВД 

Каримов М.И. Совет ветеранов 

Хафизова Г.С. Управление  культуры 

Миннеханов Р.Ф. Управление по физической культуре, спорту и туризму  

Сагитов И.Г. Управление по делам молодежи 

Шайхулов Ф.Ф. СМИ 

 Руководители предприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 


